
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 247, DE 29 DE AGOSTO DE 2019. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, página 24, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ESTABELECER expediente interno, sem atendimento ao público, nos 

setores da Direção de Ensino do Campus Porto Alegre – Coordenadoria de Gestão de Ensino, 
Coordenadoria de Assistência Estudantil e Coordenadoria de Registros Acadêmicos – para o dia 
05 de setembro de 2019. 

Parágrafo único. Nesse dia as atividades do setor serão desenvolvidas em 
jornada de trabalho de 8 horas e participação da totalidade da equipe. 

Art. 2º O expediente interno da Direção de Ensino visa atender à solicitação 
contida no Ofício Circular Nº 301/2019/DE/POA/IFRS. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 


